

**بوشهر در دیف ۱۰ استان با کمترین طلاق**

**بوشهر** - مدیرکل ثبت احوال استان بوشهر گفت: بر اساس آخرین جمع‌بندی انجام شده میزان عمومی طلاق در این استان ۱.۹ در هر هزار نفر جمعیت است که در میان ۱۰ استان با کمترین میزان طلاق کشور قرار گرفته است.

به گزارش ایرنا، اسکندر پاسالار افزود: میانگین کشوری میزان عمومی طلاق در یکساله منتهی به بهمن سال گذشته ۲.۴ است و وی افزود: استان بوشهر در میزان عمومی وفات نیز در میان پنج استان با کمترین میزان وفات در کشور است.

مدیرکل ثبت احوال بوشهر با بیان اینکه این استان در این شاخص جمعیتی رتبه ۲۸ کشور را دارد، ادامه داد: میزان عمومی وفات در سال گذشته ۵.۳ است و میانگین کشوری این شاخص ۶.۶ است. پاسالاریاد آور شد: این شاخص نشان می‌دهد که به ازای هر یکهزار نفر جمعیت ساکن در این استان ۵.۳ واقعه وفات به وقوع پیوسته است. وی ادامه داد: میزان عمومی ازدواج در بوشهر در یکساله منتهی به بهمن ۱۴۰۰ عدد ۵.۵ را نشان می‌دهد در حالی که میانگین کشوری این میزان ۶.۹ است و بوشهر در این زمینه رتبه ۲۸ کشور را به خود اختصاص داده است.

پاسالار اعلام کرد: میزان عمومی باروری در استان بوشهر در یکساله منتهی به پایان ۱۴۰۰ عدد ۱۲.۲ است در حالی که میانگین کشوری این شاخص ۱۳.۶ را نشان می‌دهد و بوشهر در این زمینه رتبه ۲۱ کشور را دارد. وی گفت: این شاخص نشان دهنده این است که به ازای هر یکهزار نفر جمعیت استان ۱۲.۲ واقعه ولادت رخ داده است.

مدیرکل ثبت احوال استان بوشهر افزود: نرخ باروری نیز در این استان ۱.۴ است در حالی که برای جایگزینی جمعیت این میزان باید به ۲.۱ برسد و این مسأله دغدغه و نگرانی‌های زیادی را برای حفظ جوانی جمعیت ایجاد کرده است. پاسالار با بیان اینکه ۷۰ درصد جمعیت بوشهر در پنجره طلایی جمعیت (۶۴ تا ۱۵) قرار دارند، بیان کرد: نگهداشت این پنجره طلایی در توسعه پایدار استان مؤثر است و به این دلیل باید نرخ کاهشی رشد جمعیت و شیب تند در کاهش فرزندآوری چاره‌اندیشی شود.

**بهرپرداری از ۷۰ پروژه مخابراتی در استان یزد**

**یزد** - مدیر مخابرات منطقه یزد از بهره‌برداری ۱۰۷ پروژه مخابراتی و همراه اول با اعتباری بالغ بر ۶۲۸میلیارد ریال در استان خبر داد. محمدرضا زارع به وضعیت کلی مخابرات استان پرداخت و گفت: استان یزد از نظر تلفن ثابت فعال رتبه ۱۴، ضریب نفوذ تلفن همراه رتبه ۴ و ضریب نفوذ تلفن ثابت رتبه ۱۳ در کشور را به خود اختصاص داده است. زارع همچنین خاطر نشان ساخت: مخابرات منطقه یزد تا کنون راه‌اندازی بیش از ۵۶۸هزار تلفن ثابت و ضریب نفوذ ۴۴ درصد را در کارنامه خود ثبت کرده است.

مدیر مخابرات منطقه یزد افزود: در حال حاضر ۹۵۴ روستای استان دارای ارتباط تلفنی است و بیش از ۶۵هزار تلفن ثابت با ضریب نفوذ ۳۴درصد در روستاهای استان نیز راه‌اندازی شده است وی با بیان اینکه اکنون ۲هزار و ۲۵۵ کیلومتر از جاده‌های استان و ۶۴۳ کیلومتر از مسیرهای ریلی این خطه تحت پوشش تلفن همراه است اظهار کرد: تعداد روستاهای دارای ارتباط استان ۹۵۴ روستا است.

**پساب تصفیه شده جنوب تهران به پاکدشت می رسد**

**پاکدشت** - سرپرست فرمانداری شهرستان پاکدشت گفت: با تلاش دولت سیزدهم، پساب تصفیه شده جنوب تهران پس از ۱۰سال انتظار به پاکدشت می‌رسد.

به گزارش ایرنا، محسن اردستانی اظهار داشت: برخی از مشکلات باقی‌مانده از تعاونی‌های مسکن، اجرای کم‌رندی جنوبی پاکدشت و انتقال پساب تصفیه شده جنوب تهران، شهرستان را با مشکلاتی مواجه کرده که رسیدگی و پیگیری این مشکلات باید در اولویت معاونت امور عمرانی فرمانداری قرار گیرد. وی افزود: اجرای طرح انتقال پساب تصفیه شده

جنوب تهران به شهرستان پاکدشت پس از ۱۰سال انتظار به مرحله نهایی خود رسیده و کم‌رندی جنوبی پاکدشت نیز با پیگیری‌های صورت گرفته از سوی مسئولان شهرستان، استانداری و وزارت راه و شهرسازی بار دیگر فعالیت خود را آغاز کرده و لازم است تا به نتیجه رسیدن کامل، این طرح مهم پیگیری شود.

این مسئول خاطر نشان کرد: قطعاً با تکمیل فاز دوم طرح کم‌رندی ملی جنوبی پاکدشت به طول ۱۰کیلومتری می‌تواند معطلی ۱۴ساله مردم در دسترسی به راه مناسب را به سرانجام برساند و مردم را بیش از گذشته به تلاش‌های دولت مردمی امیدوار کند.

سرپرست فرمانداری پاکدشت اظهار داشت: یکی از مهم‌ترین مطالبات مردم شهرستان، اجرای حمل‌ونقل ریلی و اتصال به متروی تهران است تا هزاران تردد صورت گرفته از پاکدشت، شهرک‌های صنعتی و مناطق اطراف که ترافیک شدیدی را ایجاد می‌کند به‌درستی و با کمترین هزینه انجام شود؛ طرحی که اگر از سال‌ها قبل آغاز شده بود امروز شاهد اجرای آن در دولت سیزدهم بودیم. وی اضافه کرد: البته نباید برای اجرای طرح‌ها خود را به اعتبارات محدود دولتی گره بزنیم و لازم است تا با استفاده از ظرفیت بخش‌های خصوصی و امکانات موجود، زمینه اجرای طرح قطار شهری پاکدشت را فراهم کنیم.

پاکدشت با ۳۵۰هزار نفر جمعیت در ۲۵کیلومتری جنوب‌شرق تهران واقع شده است.

**تلاش دولت برای بازگشایی دائمی مرز خسروی**

**کرمانشاه** - معاون عمرانی وزیر کشور گفت: مرز خسروی در مقایسه با دیگر مرزها، از زیرساخت‌های مناسب‌تری برخوردار است و باید زائران را تشویق کرد که برای شرکت در راهپیمایی بزرگ اربعین حسینی این مسیر را انتخاب کنند.

به گزارش تسنیم، مهدی جمالی‌نژاد در نشست ستاد اربعین استان کرمانشاه که در استانداری برگزار شد اظهار داشت: امسال احتمالاً شاهد حضور چهار تا پنج میلیون زائر حسینی در ایام اربعین خواهیم بود که یک جمعیت قابل توجه است.

وی عنوان کرد: پنج استان شامل کردستان، همدان، گیلان، اردبیل و قزوین به‌عنوان استان معین کرمانشاه انتخاب شده‌اند که باید به تکمیل زیرساخت‌های کرمانشاه در ایام اربعین حسینی و ارائه خدمات به زائران کمک کنند.

## محدودیت زمین همراه با افزایش جمعیت مانع نوسازی و احیای بافت فرسوده در مرکز لرستان است

## نوسازی در خرم آباد روی دور کند

◀ **زهره افشار**

خبرنگار

بر اساس آمار منتشره از سوی وزارت راه و شهرسازی، بیش از ۱۶۰ هزار هکتار از اراضی مسکونی شهری کشورمان را بافت فرسوده، تاریخی و سکونتگاه‌های غیررسمی تشکیل می‌دهند که جمعیت بالایی در این بافت‌ها ساکن هستند. آخرین آمار نشان می‌دهد حدود ۲۲ میلیون نفر در محدوده بافت‌های فرسوده شهرها زندگی می‌کنند و این جمعیت هرساله بنا به دلایل متعدد از جمله مهاجرت، کرج برابری می‌کند... در حال افزایش است. حدود پنج میلیون و ۷۰۰ هزار واحد مسکونی در بافت فرسوده وجود دارد که از این تعداد بیش از ۲ میلیون و ۵۶۰ هزار واحد هیچ سازه مستحکمی ندارد. در واقع یزودی بافت فرسوده خرم‌آباد مسکن و زمین در شهر خرم‌آباد در دو سال گذشته و با افزایش قیمت مسکن در کل کشور شکل نامتعارف تری گرفته به گونه‌ای که قیمت مسکن تهران و کرج برابری می‌کند. همین مسأله باعث شده که حتی قشر متوسط جامعه جذب محدوده های داخل بافت فرسوده شوند که این کار نوسازی بافت فرسوده را با مشکلات بیشتری مواجه می‌کند. در واقع یزودی بافت فرسوده خرم‌آباد با اضافه شدن ۱۷ روستای چسبیده به آن از ۵۰۰ هکتار به یک‌هزار هکتار می‌رسد که رقم هشداردهنده‌ای است و نشان از بحران در بافت فرسوده این شهر می‌دهد. بنابراین، این مشکلی است که در چهار طرف شهر وجود دارد.

در حال حاضر خیابانی در خرم‌آباد به نام «هشتاد متری» وجود دارد که یک سمت آن در

اراضی شهری و یک سمت آن در اراضی یک روستا واقع شده که دارای زمین‌های کشاورزی است و بیم آن می‌رود که این اراضی با ساخت و سازهای غیر اصولی بزودی به بافت حاشیه‌ای تبدیل شود. هر چند بردی نشین به تلاش دولت برای نوسازی بافت فرسوده در کشور اشاره می‌کند و از افزایش مشوق‌ها و حمایت‌ها خبر می‌دهد اما در سال گذشته تنها ۵ هزار واحد مسکونی از بافت فرسوده خرم‌آباد بازسازی شده است و این بدان معناست که تلاش‌ها در این زمینه کافی نیست.

بردی نشین خاطر نشان می‌کند: با توجه به اینکه مطابق سند ملی بازآفرینی شهری مصوب سال ۱۳۹۳ هیأت دولت، برنامه‌های بازآفرینی به‌صورت محله مجزومی باشد که مطابق برنامه ششم، سالانه ۲۷۰ محله در کشور در این برنامه قرار دارند و تاکنون ۱۹ محله در لرستان در برنامه بازآفرینی قرار دارند که سهم خرم‌آباد ۷ محله است. همچنین تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکونی نوسازی شده‌اند و بیش از ۲۰ زیربنایی در استان انجام شده است. وی با اشاره

http://irannews paper.ir

editorial@irannews paper.ir

محدودیت زمین همراه با افزایش جمعیت مانع نوسازی و احیای بافت فرسوده در مرکز لرستان است

## نوسازی در خرم آباد روی دور کند



مشکل قیمت مسکن و زمین در شهر خرم‌آباد در دو سال گذشته و با افزایش قیمت مسکن در کل کشور شکل نامتعارف تری گرفته به گونه‌ای که قیمت در برخی نقاط مرکز استان لرستان با میانگین قیمت مسکن تهران و کرج برابری می‌کند. همین مسأله باعث شده حتی قشر متوسط جامعه نیز جذب این بافت فرسوده شوند که این کار نوسازی بافت فرسوده را با مشکلات بیشتری مواجه می‌کند

به سهم اندک خرم‌آباد از نوسازی بافت‌های فرسوده افزود: در حال حاضر از ۵۰۰ هکتار بافت فرسوده این شهر فقط حدود ۱۰ هکتار نوسازی شده است. بردی نشین البته معتقد است این روند را می‌توان با تغییر دیدگاه نسبت به نوسازی بافت‌های فرسوده سرعت بخشید. وی خاطر نشان می‌کند: نباید ساخت و ساز در بافت‌های فرسوده را به پروژه‌های کوتاه مدت گره بزنیم، باید شرایط ورود بخش خصوصی برای نوسازی بافت‌های فرسوده بیش از پیش فراهم شود. در همین حال «احمدی»



داده‌گستری کرج انجام می‌شود، تبعات زیادی دارد. خانواد‌های زندانیان برای ملاقات زندانی ناچار به رفت و آمد به کرج هستند و به خاطر بعد مسافت و مشکلات مالی که درگیر آن شده‌اند، ناچار به مهاجرت و سکونت در اقامتگاه‌های غیر رسمی کرج هستند که این موضوع علاوه‌بر رشد مهاجرت، ناخودآگاه منجر به افزایش وقوع جرم می‌شود.

فلاضاب، زیر ساخت‌ها، دفع زباله و پساب آنها نیز از اعتبارات استان البرز تأمین می‌شود. مشاور استاندار در امور زندان‌ها با بیان اینکه کارگروهی به جهت جابه‌جایی و انتقال زندان‌ها به خارج از شهر در حال بررسی و رایزنی است، افزود: زندان‌های رجایی شهر و قزلحصار در زمان ساخت فاصله زیادی با شهر داشته‌اند اما وسعت شهرنشینی در کنار زندان‌ها اجتناب‌ناپذیر بود و طی دو ده گذشته دولت‌های پیشین نیز به بررسی این موضوع پرداختند. اکنون عزم جدی برای انتقال این زندان‌ها وجود دارد. رئیس جمهور به‌دلیل آشنایی با قوه قضائیه بر این

دادگستری کرج انجام می‌شود، تبعات زیادی دارد. خانواد‌های زندانیان برای ملاقات زندانی ناچار به رفت و آمد به کرج هستند و به خاطر بعد مسافت و مشکلات مالی که درگیر آن شده‌اند، ناچار به مهاجرت و سکونت در اقامتگاه‌های غیر رسمی کرج هستند که این موضوع علاوه‌بر رشد مهاجرت، ناخودآگاه منجر به افزایش وقوع جرم می‌شود.

وی ادامه داد: در حالی که مدیریت این زندان‌ها با استان تهران است، تبعات این چهار زندان و تردد مربوط به آنها در البرز انجام می‌شود. ضمن اینکه هزینه های مسائل زیست محیطی،

یوسف غفارزاده ادامه داد: اعلام آمادگی و ارائه پیشنهاد قیمت از سوی قرارگاه خاتم الانبیا برای فاینانس خارجی، طرح و ساخت پروژه، تکمیل کمیته فنی و بازرگانی جهت بررسی قیمت پیشنهادی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص)، اخذ مصوبه کمیسیون ترک

تشریفات مناقصه این شرکت جهت واگذاری کار به قرارگاه، اخذ مصوبه هیات مدیره شرکت کار به قرارگاه، اخذ مصوبه هیات مدیره شرکت تشریفات مناقصه فوق‌الذکر، ارسال مدارک و مستندات لازم برای درخواست مجوز ترک تشریفات وزارت نیرو به سازمان برنامه‌و بودجه کشور به جهت ضرورت بخشنامه‌ای برای اخذ مصوبه هیات سه نفره مرکب از رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور (دبیر هیات)، وزیر امور اقتصادی و دارایی و مقام عالی وزارت نیرو که در

بروچرد در تخلفات ساختمانی گره خورده پس طبیعی است که شهرداری نتواند به وظایف ذاتی خود عمل کند و مجبور شود در مواردی چشم خود را روی تخلفات ساخت و ساز بیند و به شهرفروشی روی بیاورد.

▪ **سیمای خاکستری حاشیه‌نشینی**

«علی محمد دریکوند» فرماندار خرم‌آباد نیز گفت: کمبود زمین و بالابودن تقاضا برای مسکن منجر به افزایش قیمت در بخش مسکن خرم‌آباد شده است.

وی افزود: ورود دلان برای کسب منفعت از بازار مسکن نیز بر این گرانی افزوده است که باید برای رفع این مشکلات نیز تدابیر جدی اتخاذ شود. دریکوند تأکید کرد: طرح تفصیلی شهری تاکنون به طور کامل اجرا نشده است و از طرفی ترافیک شهری، حاشیه‌نشینی و ساخت و سازهای خارج از استاندارد سیمای نامناسبی را به شهر خرم‌آباد داده که زبینه مردم نیست. به گفته وی، ساخت ۸۰ هزار واحد مسکونی در طول چهار سال در سطح استان هدفگذاری شد که کلنگ پروژه ساخت هفت هزار و ۵۰۰ واحدی در شهر خرم‌آباد نیز به زمین زده شد.

▪ **کمبود زمین عامل افزایش قیمت مسکن خرم‌آباد**

در همین حال «اردشیر رستمی» رئیس اتحادیه املاک خرم‌آباد در گفت‌وگو با «ایران» تصریح کرد: موقعیت جغرافیایی خرم‌آباد به گونه‌ای است که میان چندین کوه واقع شده و زمین محدوده شهر سال‌هاست که جواگیوی تقاضای بالای مردم برای مسکن در این شهر نیست.

از سوی دیگر خرم‌آباد مرکز استان است و به هر جهت فرصت‌های شغلی بیشتری نسبت به سایر شهرهای استان دارد و همین عاملی برای حاشیه‌نشینی در شهر شده که این مسأله حتی روی قیمت مسکن روستاهای چسبیده به بافت شهری هم اثر داشته است.

وی با اشاره به اینکه قیمت مسکن در خرم‌آباد در سه سال اخیر ۱۰ تا ۱۵۰ درصد افزایش داشته است، گفت: این شرایط موجب شده در حال حاضر واحدهای مسکونی با قیمت‌های بسیار بالا و در حدود قیمتی تهران نیز در خرم‌آباد داشته باشیم.

معضل مشرف هستند و استاندار البرز نیز پیگیر شده‌اند و در سفر رئیس جمهور به استان البرز نیز این موضوع مطرح شد و مکاتباتی نیز صورت گرفته است.

وی با اشاره به اینکه باید امکانات درمانی و خدمات قضایی در نزدیکی زندان‌ها فراهم شود، ادامه داد: در یک مقطع زمانی حجم زیادی از زندانیان این دو زندان به فشافویه انتقال یافتند و آمار زندانیان البرز کم شد. اما در حال حاضر البرز نیز با کمبود فضا برای زندانیان روبه‌روست.

حاج کاظم با اشاره به اینکه مالکیت هر چهار زندان متعلق به سازمان زندان‌ها است، ادامه داد: بحث تهاتر زمین مطرح شده تا شرایط تغییر کاربری فراهم شود.

سازمان زندان‌ها در نظر دارد پس از تغییر کاربری و فروش زندان‌های قزلحصار و ندامتگاه مرکزی کرج، در محل دیگری خارج از حوزه استان البرز، دو زندان جدید احداث کند. اما اینکه به کدام شهر و یا چه امکاناتی برود، موجب زمانبر شدن اجرای این طرح شده است. همچنین از برنامه‌های کوتاه مدت سازمان زندان‌ها، کاهش حجم زندانیان کیفری و انتقال مداوم زندانیان به شهرهای محل سکونت‌شان است که در ملاقات‌های عمومی و هفتگی به دستور رئیس قوه قضائیه مورد موافقت قرار می‌گیرد تا این معضل اندکی تسکین پیدا کند.

تازه ساخت واقع در مسیر خط انتقال با جمعیتی بیش از ۳.۵ میلیون نفر در اقق سال ۱۴۲۵، تأمین نیازآبی منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس و سایر صنایع و شهرک‌های صنعتی، تأمین حقابه زیست محیطی دریاچه ارومیه به میزان ۱۰۰میلیون مترمکعب در سال از طریق هدایت پساب تصفیه خانه فاضلاب تبریز و تعادل بخشی آبخوان‌ها و منابع آب زیرزمینی حوزه رودخانه ارومیه از اهداف اصلی طرح است.

گفته می‌شود تلاش برای جذب اعتبار مورد نیاز طرح‌های نیمه تمام استان از قبیل طرح انتقال آب ارس به تبریز، تکمیل طرح ۲۰ساله غفارزاده با اشاره به اهداف طرح انتقال آب ارس به تبریز، گفت: تأمین نیاز آب شرب و بهداشت کلانشهر تبریز و سایر شهرها و روستاها و مراکز جمعیتی زیر پوشش شامل شهرک‌های